
                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 1 de 9 
 

    

   N°  069  -2024-VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0 

 
 Lima, 08 de abril de 2024 
  

VISTOS: 
 
 El Memorando N° 0467-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0/EERCS, del Coordinador 
General del Equipo Especial de Reconstrucción del Sector Saneamiento del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento-EERCS, sustentado en el Informe N° 0419-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0/EERCS/CSU y el Informe N° 108-2024/VIVIENDA/VMCS/ 
PNSU/1.0/EERCS/CSU/hjordan de la Coordinación de Saneamiento Urbano del EERCS; el 
Informe N°194 -2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2, sustentado en el Informe Nº 034-2024/ 
VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2-FRBE de la Unidad de Asesoría Legal, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter extraordinario para las 

intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la creación de la 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios y sus modificatorias, cuyo Texto Único Ordenado 
se aprobó por Decreto Supremo N° 094-2018-PCM, en adelante el “TUO de la Ley N° 30556”, 
declara prioritaria, de interés nacional y necesidad pública la implementación de un Plan Integral 
para la Reconstrucción con Cambios, con enfoque de gestión del riesgo de desastres, para la 
reconstrucción y construcción de la infraestructura pública y viviendas afectadas por desastres 
naturales con un nivel de emergencia 4 y 5, así como para la implementación de soluciones 
integrales de prevención; 

 
Que, con fecha 19 de enero de 2023, mediante Memorando Nº 0056-2023-

VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0/EERCS se designó como Inspector de Obra al Ing. Luis Alberto 
Orbegoso Salazar; 

 
Que, con fecha 25 de enero de 2023, la Entidad  y el CONSORCION SCA OLMOS, en 

adelante el Contratista, suscribieron el Contrato N° 004-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU, para la 
contratación de la ejecución de la Obra: “Rehabilitación de Los Pozos Nros. 1, 2, 3 y Reservorio 
1000 del Sistema de Agua Potable del Distrito de Olmos – Lambayeque – Lambayeque”, con 
Código de Inversión N° 2555736, por un monto contractual de S/ 7 399 845.33 (Siete millones 
trescientos noventa y nueve mil ochocientos cuarenta y cinco con 33/100 Soles) y un plazo de 
ciento ochenta (180) días calendario para la ejecución de obra; siendo aplicable al presente 



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 2 de 9 
 

contrato el Reglamento del Procedimiento de Contratación Pública Especial para Reconstrucción 
con Cambios, aprobado por Decreto Supremo N° 071-2018-PCM y modificatorias en adelante 
“Reglamento PEC” y, en lo no previsto en este, el TUO de la Ley de Contrataciones del Estado 
– Ley N° 30225, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF en adelante “la LCE” y 
su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en adelante “el RLCE”;  
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 174-2019-VIVIENDA, se crea el Equipo Especial 
encargado de la Reconstrucción con Cambios del sector saneamiento del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento – EERCS, dependiente de la Dirección Ejecutiva del PNSU; 

 
Que, mediante la Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter extraordinario 

para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres y que dispone la creación de la 
autoridad para la reconstrucción con cambios y sus modificatorias, cuyo Texto Único Ordenado, 
se aprobó por Decreto Supremo N° 094-2018-PCM, en adelante la “Ley”, se declara prioritaria, 
de interés nacional y necesidad pública la implementación de un Plan Integral para la 
Reconstrucción con Cambios, con enfoque de gestión del riesgo de desastres, para la 
reconstrucción y construcción de la infraestructura pública y viviendas afectadas por desastres 
naturales con un nivel de emergencia 4 y 5, así como para la implementación de soluciones 
integrales de prevención; 
 

Que, mediante los Asiento del Cuaderno de Obra N° 486 se anota la necesidad del 
adicional de obra N° 8: 

 



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 3 de 9 
 

Que, mediante Carta N° 080-2023/AABM de fecha 11 de diciembre de 2023, el Supervisor 
Alejandro Alberto Benites Moreno, comunica al Programa Nacional de Saneamiento Urbano, la 
necesidad de ejecutar el Adicional de Obra N° 08, a través del cual se indica: 

 

 
 

Que, con Asiento 499 de fecha 10 de diciembre de 2023, el Supervisor de Obra realiza la 
anotación respecto a la necesidad de elaborar el Expediente Adicional de Obra: 



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 4 de 9 
 

 
 
Que, mediante Memorando N° 0467-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0/EERCS de fecha 

27 de marzo de 2024, el Coordinador General del Equipo Especial encargado de la 
Reconstrucción con Cambios del Sector Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento-EERCS, solicita la Aprobación del Expediente Técnico de la Prestación Adicional 
de Obra N° 08 de la Obra “Rehabilitación de Los Pozos Nros. 1, 2, 3 y Reservorio 1000 del 
Sistema de Agua Potable del Distrito de Olmos – Lambayeque – Lambayeque”, con CUI N° 
2555736 del Contrato N° 004- 2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU, en atención a lo opinado por la 
coordinación de Saneamiento Urbano en el Informe N° 0419-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU1.0/ 
EERCS/CSU y en el Informe N° 108-2024/VIVIENDA/VMCS/ PNSU/1.0/EERCS/CSU/hjordan, el 
cual indica: 

 

 “ (…) 

 



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 5 de 9 
 

 

 

 
 (…)”. 

 
Que, mediante el Informe N° 194    -2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 de fecha 08 de 

abril de 2024, el Responsable de la Unidad de Asesoría Legal hace suyo el Informe N° 034-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2-FRBE, en el cual se indica que, luego de la revisión y análisis 
del expediente, teniendo en cuenta la opinión técnica del Equipo Especial encargado de la 
Reconstrucción con Cambios del Sector Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento- EERCS, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 90 del Reglamento PEC y el 
artículo 34 de la LCE, concluyó que resulta viable legalmente la aprobación del expediente 
técnico de la prestación adicional de obra N° 08 al Contrato N° 004-2023/VIVIENDA/VMCS/ 
PNSU, por la causal de deficiencia del expediente técnico; 

 
Que, asimismo, se precisa que el acto administrativo puede fundamentarse en informes 

de emisión previa que obren en el expediente correspondiente, a condición de su puntual 
identificación y su integración en el acto administrativo que motivan. Sobre el particular, en el 



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 6 de 9 
 

numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, se establece lo 
siguiente: 

 
«Artículo 6.- Motivación del acto administrativo 
(…) 6.2 Puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes 
obrantes en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y 
que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto (…).»; 
 
Que, conforme a la normativa indicada sobre el contenido motivacional, constituyen 

fundamentos de la presente Resolución: el Memorando N° 0467-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0/EERCS, del Coordinador General del Equipo Especial de 
Reconstrucción del Sector Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento-
EERCS, sustentado en el Informe N° 0419-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0/EERCS/CSU y el 
Informe N° 108-2024/VIVIENDA/VMCS/ PNSU/1.0/EERCS/CSU/hjordan de la Coordinación de 
Saneamiento Urbano del EERCS; el Informe N° 194-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2, 
sustentado en el Informe Nº 034-2024/ VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2-FRBE de la Unidad de 
Asesoría Legal, los mismos que formarán parte integrante de la presente Resolución en calidad 
de anexos; 

 
Que, el numeral 8.8 del TUO de la Ley N° 30556, establece que, en todo lo no regulado 

en la citada Ley y el Reglamento del Procedimiento de Contratación Pública Especial para la 
Reconstrucción con Cambios, aprobado por Decreto Supremo Nº 071-2018-PCM es de 
aplicación supletoria de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, en adelante “Ley de 
Contrataciones” y su Reglamento, en adelante “Reglamento de la Ley de Contrataciones”; 

 
Que,  el numeral 10.9 del artículo 10 del Texto Único Ordenado de Ley N° 30556, Ley 

que aprueba disposiciones de carácter extraordinario para las intervenciones del Gobierno 
Nacional frente a desastres y que dispone la creación de la autoridad para la reconstrucción con 
cambios y sus modificatorias, aprobado por Decreto Supremo N° 094-2018-PCM, establece que 
“La entidad ejecutora para la implementación de las intervenciones de construcción, a través de 
los órganos que designe, asume las competencias y funciones de la Unidad Formuladora-UF y/o 
Unidad Ejecutora de Inversiones –UEI, según corresponda, sin requerir convenio alguno de 
delegación ni de ninguna otra naturaleza para la formulación y evaluación, ejecución y, y/o 
registro en el Banco de Inversiones del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 
de Inversiones”; 

 



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 7 de 9 
 

Que, el literal c) del numeral 13.2 en concordancia con los numerales 13.1 y 13.3 del 
artículo 13 del  Reglamento de la Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 
extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres que dispone la 
creación de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, aprobado por Decreto Supremo 
N° 003-2019-PCM, estableciendo que la Entidad Ejecutora debe registrar las actualizaciones de 
las IRI en el FUR por diferencia o variación por adicionales, reducciones y mayores gastos 
generales, debiendo ser registradas dichas actualizaciones antes de iniciarse su ejecución; por 
lo que la presente solicitud es para la aprobación administrativa del expediente técnico de la 
Prestación Adicional de Obra N° 08; 

 
Que, asimismo, en el mismo anexo se define Expediente Técnico de Obra como “el 

conjunto de documentos que comprende: memoria descriptiva, especificaciones técnicas, planos 
de ejecución de obra, metrados, presupuesto de obra, fecha de determinación del presupuesto 
de obra, análisis de precios, calendario de avance de obra valorizado, fórmulas polinómicas y, si 
el caso lo requiere, estudio de suelos, estudio geológico, de impacto ambiental u otros 
complementarios” y al presupuesto adicional de obra como “la valoración económica de la 
prestación adicional de una obra”; 

 
Que, el Equipo Especial encargado de la Reconstrucción con Cambios del Sector 

Saneamiento del Ministerio de Vivienda, en el marco de sus funciones otorga conformidad al 
Expediente Técnico de prestación adicional de obra N° 08 al Contrato N° 004-
2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU, lo cual implica que el referido expediente técnico de prestación 
adicional cumple con lo estipulado en el TUO de la Ley N° 30556, aprobado por Decreto supremo 
N° 003-2019-PCM, su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2019-PCM, 
Reglamento del Procedimiento de Contratación Pública Especial para la Reconstrucción con 
Cambios, aprobado por Decreto Supremo N° 071-2018-PCM y modificatoria,  y, de forma 
supletoria, el Reglamento de la  en la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatoria; así como lo 
establecido en la normativa técnica aplicable al mismo, encontrándose completo y apto para su 
ejecución en cuanto ésta sea autorizada, por lo que solicita la aprobación del mismo; 

 
Que, estando a los fundamentos técnicos y normativos expuestos por el Equipo Especial 

encargado de la Reconstrucción con Cambios del Sector Saneamiento del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento - EERCS, la Supervisión, y la Unidad de Asesoría Legal, cada una 
en el ámbito de sus competencias, se advierte que se ha cumplido con los presupuestos legales, 
contenidos en el  artículo 34 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado y el artículo 90 del 
Reglamento PEC para la aprobación del Expediente Técnico de la prestación adicional de obra  
N° 08 por la causal de “deficiencias al expediente técnico”, no requiriendo certificación de crédito 
presupuestario correspondiente;  



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 8 de 9 
 

 
 Que, considerando lo señalado, y acorde a lo establecido en el Reglamento de la Ley  

N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter extraordinario para las intervenciones del 
Gobierno Nacional frente a desastres que dispone la creación de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2019-PCM, corresponde 
aprobar administrativamente el expediente técnico de la prestación adicional de obra N° 08 al 
Contrato N° 004-2023/VIVIENDA/VMCS/PNSU, cuyo presupuesto de la Prestación Adicional de 
Obra Nº 08 asciende a la suma de S/ 113,780.31 (Ciento Trece Mil Setecientos Ochenta con 
31/100 Soles) que equivale al 1.54 % del Monto Contractual. La incidencia acumulada de 
adicionales es de 12.59% del monto de contrato original; 

 
De conformidad con lo establecido en el Reglamento del Procedimiento de Contratación 

Pública Especial para la Reconstrucción con Cambios, aprobado mediante Decreto Supremo  
N° 071-2018-PCM y modificatorias, y, en el artículo 34 del TUO de Ley de Contrataciones del 
Estado, Ley N° 30225, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF; 

 
Que, con la visación del Coordinador General del Equipo Especial encargado de la 

Reconstrucción con Cambios del Sector Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento- EERCS y del Coordinador de Saneamiento Urbano del EERCS, como área 
usuaria responsable de sustento de la presente resolución y, del Responsable de la Unidad de 
Asesoría Legal, éste último sólo por la competencia del Director Ejecutivo del Programa Nacional 
de Saneamiento Urbano para emitir la presente resolución, así como de la evaluación normativa; 
la evaluación técnica ha sido efectuada por el Equipo Especial encargado de la Reconstrucción 
con Cambios del Sector Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento- 
EERCS, en sus respectivos documentos, de conformidad con sus competencias, en el marco las 
facultades conferidas mediante la Resolución Ministerial N° 020-2023-VIVIENDA y modificatoria; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- APROBAR administrativamente el Expediente Técnico de la Prestación 

Adicional de Obra N° 08 por la suma de S/ 113,780.31 (Ciento Trece Mil Setecientos Ochenta 
con 31/100 Soles) que equivale al 1.54% del Monto Contractual. La incidencia acumulada de 
adicionales es de 12.59% del monto de contrato original, siendo esta menor al 15%; de 
conformidad con lo manifestado en la parte considerativa de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Los servidores que han intervenido en la elaboración, evaluación, revisión y 

sustentación de los documentos que componen el Expediente Técnico aprobado en el artículo 
1° de la presente resolución, son responsables de la veracidad y exactitud de su contenido, en 
lo que corresponda, siendo que la presente resolución se expide en virtud de la conformidad 



                                                                 
 

         Resolución Directoral 

 

Página 9 de 9 
 

técnica al expediente materia de aprobación, emitido por el Coordinador General Equipo Especial 
encargado de la Reconstrucción con Cambios del sector saneamiento del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento – EERCS. 

Artículo 3º.- Disponer que el original del expediente técnico a que se refiere el artículo 
1° de la presente Resolución y sus antecedentes técnicos y administrativos estén bajo custodia 
y responsabilidad del Equipo Especial encargado de la Reconstrucción con Cambios del sector 
saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento – EERCS, quien tiene a su 
cargo la debida ejecución de la intervención del expediente técnico materia de aprobación. 

Artículo 4.- Notifíquese la presente Resolución al CONSORCION SCA OLMOS, al 
Inspector de Obra al Ing. Luis Alberto Orbegoso Salazar; así como, a la Unidad de 
Administración, al Área de Abastecimiento y Control Patrimonial y al Equipo Especial Encargado 
de la Reconstrucción con Cambios – EERCS, para los fines correspondientes, así como para el 
cumplimiento de lo dispuesto en la normativa aplicable, como consecuencia de la aprobación 
efectuada en la presente.  

Regístrese y Comuníquese. 
                 
 
 
         Documento firmado digitalmente  
         Ing. Néstor Alfonso SUPANTA VELÁSQUEZ 
         Director Ejecutivo 
         Programa Nacional de Saneamiento Urbano 
         Viceministerio de Construcción y Saneamiento 
         Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento  


		2024-04-08T23:42:59+0000
	BURGOS LLAGUNO Gonzalo Jose FAU 20207553698 soft


		2024-04-08T22:35:34+0000
	ZEGARRA GARCIA Marco Aurelio FAU 20207553698 soft


		2024-04-08T22:36:17+0000
	HUAMAN BALDEON Jose Luis FAU 20207553698 soft


		2024-04-08T22:46:41+0000
	SUPANTA VELASQUEZ Nestor Alfonso FAU 20207553698 soft


		2024-04-08T22:55:36+0000
	SUPANTA VELASQUEZ Nestor Alfonso FAU 20207553698 soft




